KONSEP KEBAHAGIAAN MENURUT AL GHAZALI DAN

IBN MISKAWAIH

A. Konsep Kebahagiaan Menurut Al Ghazali

1. Biografi

Nama lengkapnya abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn

Muhammad ibn Ta’us Ath-Thusi Asy-Syafi’i al Ghazali, lahir di desa Thus,

sebuah kota di Khurasan, Iran, tahun 450 H35 atau 1058 M, dalam

penyyebutannya menyebut tiga kali dengan menyebutkan ayah dan

kakeknya karena tradisi masyarakat saat itu, Abu Hamid Muhammad

adalah nama anaknya. Al Ghazali adalah penduduk Persia asli,36 Dalam

penyandaran nama Al Ghazali para ulama nasab berselisih, Namanya

Islam (bukti kebenaran agama islam), Zainuddin al-Thusi (perhiasan agama

kota Thus), karena kedalaman dan luasnya ilmu pengetahuan yang

dimilikinya. Ia mempunyai saudara yang merupakan seorang sufi juga

bernama Ahmad. Wafatnya Al Ghazali di negeri kelahirannya pada 14

Jumaddil Akhir th. 505 H atau 19 Desember 1111 M.39

35 A. Mustofa Bisri, Proses Kebahagiaan Mengaji Kimiya’us sa’adah imam Al Ghazali, Jakarta

Selatan : Qaf, 2020, h. 137
36 Yenni Mutia Husen, Metode Pencapaian Kebahagiaan Dalam Perspektif Al-Ghazali, Aceh:

UIN Ar-Raniry, h.

ingninkan Ibn Miskawaih ditulis debgan sikap kritis ilmiah dan filosofis.82

Nama lengkapnya Abu Ali al-Khazim Ahmad bin Muhammad bin

Ya’kub bin Miskawaih, berasal dari Ray dan menetap di Isfahan, tidak

diketahui dengan jelas tanggal tah tahun kelahirannya, namun menurut

Margoliouth tahun 330 H atau 941, Ibn Miskawaih meninggal 9 Safar 421

H atau 16 Februari 1030 M. Kakeknya semula beragama majusi lalu masuk

islam dan diberi Gelar Abu Ali yang dedapatkan dari nama sahabat Ali,

dimana bagi kaum syiah Ali merupakan yang berhak mengganti kedudukan

Nabi Saw untuk memimpin umat islam setelahnya. Dengan ini maka orang